CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP: 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral –Tel./Fax – 3232742212–Secretaria
e-mail: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

Requerimento N°. 38/2014

Os vereadores que abaixo subscrevem indicam ao Executivo Municipal que seja
cumprida na íntegra as seguintes portarias:

- Portaria n°. 314, de 28 de fevereiro de 2014, art. 1° que diz: “Fica fixado em R$ 1.014,00
(um mil e quatorze reais) por Agente Comunitário de Saúde (ACS) a cada mês o valor do
incentivo financeiro referente aos ACS das estratégias de Agente Comunitário de Saúde e de
Saúde da Família”.

- Portaria n°. 1.599, de 09 de julho de 2011, art. 3° no seu parágrafo único. Que diz: “No
último  trimestre  de  cada  ano  será  repassada  uma parcela  extra,  calculada  com base  no
número de ACS registrados no cadastro de equipes e profissionais do sistema de informação
definido para este fim, no mês de agosto do ano vigente, multiplicado pelo valor do incentivo
fixado no caput deste artigo”. Que trata do pagamento do 14° (décimo quarto salário) aos
ACS.

JUSTIFICATIVA:

Apresentamos  esse  requerimento  solicitando  que  o  Executivo  cumpra  as
mencionadas portarias e que nossos Agentes Comunitários de Saúde possam receber
aquilo que lhes é assegurado.

Sala das Sessões, 26 de março de 2014.

Guilherme de Souza Nogueira

Vinicius Carvalho de Araujo

Carlos Alberto do Carmo Mattos

Sebastião José Esperança

Dulcimar Prata Marques